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Ön Söz

İlk örnekleri Arap edebiyatında verilen muammanın asıl inkişafı Fars 
edebiyatında olmuştur. Fars şair ve ediplerin muamma söylemeye 
olan ilgileri bu sanatın usul ve kaidelerini ihtiva eden risalelerin ya-
zılmasına zemin hazırlamıştır. Zamanla bir gelenek hâlini alan ve 
çeşitli saiklerle tertip edilen bu risalelerin ilki Bedî’î-i Tebrîzî olarak 
bilinen Minûçehr Tâcir tarafından verilmiştir. Bu alandaki en güzel 
ve en olgun örnekler ise Şerefeddin Ali Yezdî, Mir Hüseyin Nişâbûrî 
ve Mollâ Câmî tarafından kaleme alınmıştır.

Fars edebiyatı yoluyla Türk edebiyatına geçen muamma on-
larca şair tarafından söylenmiş ve bu alanda bir edebî gelenek hasıl 
olmuştur. Türk edebiyatında ilk muamma örnekleri 15. asırda Mu’înî 
b. Mustafâ, Ali Şîr Nevâî, Muammâyî Alî tarafından ortaya konul-
muştur. Muammanın olgunluk ve en parlak devresi ise 16. asır olup 
bu asırda Edirneli Emrî, Kınalızâde Ali Çelebi ve Ubeydî ön plana 
çıkmışlardır. Sonraki asırlarda da devam eden bu gelenek yirminci 
asra kadar varlığını devam ettirmiştir.

Muamma yazmak için sivri bir zihin ve kıvrak bir zekâya sahip 
olmanın yanı sıra edebî bir maharete sahip olmak gereklidir. Buna pa-
ralel olarak muamma yazmak kadar muamma çözmek de bir maharet 
olarak addedilmiş ve bu alanda muammanın teorisini ortaya koyan 
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tetkikleriyle katkıda bulunan Arş. Gör. Elif Tok, Hatice Arslan ve gö-
nül bağı ile kardeş olduğum Ferhat Altun’a teşekkür ederim. Ayrıca 
eserin basımında emeği bulunan Basımevinin kıymetli çalışanlarına 
teşekkür ederim.

Salih Çetin 
Şanlıurfa, 2023
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risaleler ve şerhler yazılmıştır. Türk edebiyatında Bihiştî, Lâmiî Çe-
lebi, Gelibolulu Sürûrî gibi isimlerin Fars edebiyatından yapmış ol-
dukları muamma şerhleri bu edebî sanatın şerh geleneğinde önemli 
birer halkasını oluşturmuştur. Bu şârihler arasında zikredilmesi ge-
reken isimlerden biri de Ahmed el-Muammâyî’dir.

Hayatı hakkındaki bilgileri çeşitli karinelerden yola çıkarak oluş-
turduğumuz Ahmed el-Mu‘ammâyî, 16. asırda yaşamış bir şârih ve 
şairdir. Mu‘ammâyî’nin bilinen yegâne eseri Şerh-i Mu‘ammayât-ı 
Emrî’dir. Mu‘ammâyî bu eserinde Edirneli Emrî’nin altı yüz kadar 
muammasını muammanın kural ve kaidelerine göre tasnif etmiş ve 
her birini şerh etmiştir.

Çalışmamız, Ahmed el-Mu‘ammâyî tarafından kaleme alınan 
Şerh-i Mu‘ammayât-ı Emrî adlı eseri ve bu eserin incelemesini konu 
edinmektedir. Edirneli Emrî’nin muammalarının şerhini ihtiva eden 
eserin incelemesi yapılmış ve çeviri yazı metni hazırlanmıştır.

Çalışmamız, giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında 
Edirneli Emrî ve Ahmed el-Mu‘ammâyî hakkında bilgilere yer veril-
miştir. Birinci bölümde muamma üst başlığı altında muamma kav-
ramı, muamma ve lugaz, muammanın tarihsel gelişimi, şekil husu-
siyetleri, kural ve kaideleri üzerinde durulmuştur. İkinci bölümde 
Şerh-i Mu‘ammayât-ı Emrî’nin incelemesi yapılmıştır. Muammanın 
çözümünde kullanılan kaidelere ve şârihin şerh yöntemine uygun ola-
rak ele aldığımız bu bölüm eserin yapısı ve bölümleri hakkında de-
taylı bilgiler içermektedir. Üçüncü bölümde ise Şerh-i Mu‘ammayât-ı 
Emrî’nin nüshaları değerlendirilmiş, nüsha tavsifi yapılmış ve ardın-
dan eserin çeviri yazı metnine yer verilmiştir.

Bu çalışmanın ortaya konulmasında kıymetli hocalarımın katkı-
larını zikretmem gerekir. Bu anlamda öncelikle çalışma sürecinin her 
aşamasında bilgi ve tecrübelerini esirgemeyen, her anlamda destek-
lerini gördüğüm değerli hocam Prof. Dr. Ekrem Bektaş’a teşekkürü 
bir borç bilirim. Aynı şekilde sürecin her aşamasında bizlere rehberlik 
eden Dr. Öğr. Üyesi Gökhan Alp’e müteşekkirim. Yine çalışmamıza 
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[1b]

 سبحان الذی عمّی اعظم اسمائه الاسمی فی بیوت اسرار لطفه الاسنی و کنوز 
رموز اســمائه الحســنی نخصصه بتنصیص محامده و تســمیة نعمائه و نقدسّه عن 
شــوب التشــبیه بانتقــاد آلائــه راجین مــن فضله تکمیــل اعمالنا بتســهیل مطالبنا و 
تحصیــل آمالنــا ثــم الصّلــوات المترادفــه و التســلیمات المتضاعفه علی ســیدنا و 
مولانا محمد الذی له مکانه فی قلب کل احد و علی آله و اصحابه الذین فتحوا 

ابواب الیقین و ازالوا التعمیة عن الغاز مشکلات الدین 1

ve ba‘de re’y-i nükte-şinās-ı erbāb-ı fıṭnat ü ẕekā ve żamīr-i münīr-i 
aṣḥāb-ı fehm-i ‘uḳde-güşāya pūşīde vü setīr ḳalmaya ki ser-geşte-i 
bādiye-i bī-kesī vü tenhāyī faḳīr ü ḥaḳīr Aḥmed el-Mu‘ammāyī bun-
dan aḳdem resā’il-i mu‘ammānuñ ekẟerin tetebbu‘ ve fevā’id-i ḳavā‘id 
ü żavābıṭından temettu‘ eyleyüp ba‘ż-ı evḳātda erbāb-ı ṭıbā‘-ı selīme 
ve aṣḥāb-ı eẕhān-ı müstaḳīme ile mübāḥaẟe vü müẕākereye raġbet 
1 “En yüce isimleri, en büyük lütfunun sırlarını ve esmayıhüsnasının sembolleri-

nin hazinelerini kendinde barındıran Allah’ın şanı ne yücedir. O’na hamdeder 
ve O’nu nimetleri ile tespih ederiz. O’nun benzerinin ve ondan başka ilahların 
olmadığına inanarak; işlerimizi tamama erdirmemizi, arzularımıza ve dilekle-
rimize giden yolu bize kolaylaştırmasını umarak onu kutsarız. Sonra herkesin 
kalbinde yeri olan efendimiz ve mevlamız Muhammed’e ve yakin kapılarını 
açan, dini müşküllerdeki bilmecelerin karanlık taraflarını ortadan kaldıran âl ve 
ashabına katbekat salatlar ve selamlar olsun.”
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Ta‘rīf-i Mu‘ammā
Mu‘ammā bir kelāmdur ki remz ü īmā ṭarīḳiyle esmādan bir ism 
üzerine delālet eyleye be-şarṭ-ı ān ki ṭab‘-ı selīm ve ḳalb-i müstaḳīm 
anuñ ḳabūlinden ibā göstermeye.

A‘māl-i Mu‘ammāyī
Dörde münḳasımdur taḥṣīlī, tekmīlī, teshīlī, teẕyīlīdür. Taḥṣīlī māddeye 
maḫṣūṣdur ki anuñla ḥurūf taḥṣīl olınur ve tekmīlī ṣūrete mensūbdur 
ki ḥurūf-ı ḥāṣıla anuñla tertīb ü tekmīl bulur ve teshīlī mādde ile 
ṣūretden birisine iḫtiṣāṣı olmayup belki her birisinüñ sühūletin ifāde 
eyler. Pes bu aḳsām-ı ẟelāẟeden her birisi ismüñ vücūdı ḳatında umūr-ı 
żarūriyyedendür. Ve teẕyīlī umūr-ı muḥassenedendür ki ḥurūf-ı ism 
‘ale’t-tertīb ḥuṣūl bulduḳdan ṣoñra ba‘żı umūr-ı ‘ārıżiyye ile ri‘āyet 
olınmaḳdan ‘ibāretdür. Ḥareket ü sükūn ve teşdīd ü taḫfīf [3a] ve 
bunlaruñ emẟāli ba‘żı umūr ki maḥallinde beyān olınur, inşā’allāhu 
te‘ālā.

A‘māl-i Teshīlī
Dört ḳısmdur intiḳād, taḥlīl, terkīb, tebdīldür.

Ta‘rīf-i İntiḳād
Bir lafẓuñ ba‘żı eczāsına vücūhdan bir vechle işāret eylemekden 
‘ibāretdür, anda taṣarruf şarṭıyla. Ma‘lūm ola ki eger taṣarruf cüz-i 
evvel-i kelimede vāḳi‘ olursa gerekdür ki fi’l-cümle bidāyete delālet 
eyleyen elfāẓ ü ‘ibārātla ḥarf-i evvel-i kelime muşārün-ileyh intiḳādı 
vāḳi‘ ola. Ser ü tāc ü efser ve rūy ü bālā vü evc kelimelerin ve bunlaruñ 
emẟāli elfāẓı īrād ḳılup kelimenüñ ḥarf-i evvelin irāde eyleyeler.

Çünānki der-ism-i Behrām 
Çerḫe ḳılıç çekse o mirrīḫ-nām 
Bī-ser olur mihrile māh-ı tamām

Ḥarf-i evvel-i kelime-i mihr ki mīmdür, bī-ser ‘ibāretiyle muşārün-
ileyh intiḳādı vāḳi‘ olup ḥarf-i bāya tebdīli ḳaṣd ḳılınmışdur ki maḳṣūd 
bi’t-temẟīldür ve māhdan daḫı üslūb-ı inḥiṣārī ve tesmiye vesāṭatıyla 
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gösterdükçe yārān-ı ṣafā ve iḫvān-ı vefā mirāren ilḥāḥ eyleyüp zübde-i 
şu‘arā-yı [2a] rub‘-ı meskūn ve güzīde-i dehr-i būḳalemūn müşkil-
güşāy-ı zemīn ü zamān ser-defter-i zümre-i mu‘ammāyiyān Emrī 
Çelebi’nüñ ṭab‘-ı bülend-pervāz ü hüner-perdāz ve ẕihn-i siḥr-sāz ü 
ḫayāl-bāzından ṣudūr ü ẓuhūr bulan mu‘ammayāt-ı metīn-i belāġat-
meşḥūn ve ḫayālāt-ı rengīn-i siḥr-nümūnuñ ẕeyl-i a‘mālde cem‘ ü tertīb 
ve ḳavā‘id żımnında te’līf ü terkīb ḳılınmasına himmet tevaḳḳu‘ ey-
lemişler idi. Bu faḳīr daḫı dest-i mevāni‘den dāmen-i himmeti taḫlīṣ 
ve ba‘ż-ı evḳātı ol ümniyyete taḫṣīṣ ḳılup ol mes’ūle icābet göstermek 
derece-i imkāndan dūr idi ammā bu eẟnāda bu dā‘iyenüñ ḥuṣūline 
bā‘iẟ oldur ki bu te’līfüñ ‘unvānı efḍal-i fużalā’ü’l-mütebaḥḥirīn 
vāriẟ-i ḥażret-i seyyidü’l-mürselīn menba‘-ı zülāl-i ‘ulūm ü ma‘ārif 
ser-çeşme-i ẕevārif ü ‘avārif nazm:

Muḥīṭ-i ma‘rifet baḥr-ı mürüvvet 
Sipihr-i mekremet ḫūrşīd-i ṭal‘at

Serīr-i ‘ilm u fażluñ cā-nişīni 
Şerī‘at ṣadrınuñ bālā-nişīni

Mu‘aṭṭar būy-ı ḫulḳī birle ‘ālem 
Nesīm-enfās-ı cān-baḫşiyle ḫoş-dem

ṣadrü’l-efāżıl baḥrü’l-feżā’il müstecmi‘-i envā‘ü’l-fünūnü’l-
‘aḳliyye ḥāvī-i eṣnāfü’l-‘ulūmü’ş-şer‘iyye ve’n-naḳliyye Aḫī-zāde 
‘Abdü’l-ḥalīm [2b] Efendi el-Ḳāḍī bi’l-‘Asker el-Manṣūr fī-Rūmili  
 لازالت عقود الفضائل منظومة بايدى افكاره الثاقبه و عقد المسائل محلولةً بانامل
 nām-ı nāmī ve elḳāb-ı girāmīleriyle mu‘anven ü muṭarraz انظاره الصائبه1 
ola. Ümmīddür ki maḳbūl-i erbāb-ı elbāb ve manẓūr-ı enẓār-ı aṣḥāb-ı 
aḥbāb olup mu‘azzez ola.  2والله على مايشاء قدير و بإجابة الدعوات جدير
1 “Erdemli işlerin düğümleri hâlâ onun derin (etkili) düşüncelerinin elinde dizilir 

ve meselelerin düğümleri bakışlarının parmak uçlarıyla çözülür.”
2 “Ve Allah, her dilediğine kadirdir ve O, dualara icabet etmeye layıktır.”
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kelime-i lām irāde ḳılınup anuñ daḫı ḥarf-i evveli muşārün-ileyh 
intiḳādı olup derece-i i‘tibārdan sāḳıṭ olmışdur.
Bu daḫı maḳṣūd bi’ẕ-ẕikr vāḳi‘ olmışdur:

Ve der-ism-i Dāvūd 
Kesüp almazsa bizden tīġüñ ey yār 
Ser-i sevdā-zede bize olur bār

Kelime-i sevdā taḥlīl-i ẟünā’ī vāḳi‘ olup cüz-i evveli ki sevdür, ḥarf-i 
evveli ser kelimesiyle [3b] muşārün-ileyh intiḳādı vāḳi‘ olup ve dā 
lafẓına tebdīli ḳaṣd olınmışdur ki maḳṣūd bi’t-temẟīldür ve zede ke-
limesinden daḫı ḥarf-i zā vü hānüñ suḳūṭına bi-ze ‘ibāretiyle işāret 
ḳılınmışdur.
Pūşīde olmaya ki bir kelime iki cüze taḥlīl olınsa taḥlīl-i ẟünā’ī, üç 
cüze olsa ẟülāẟī ve dört cüze olsa rubā‘ī ta‘bīr iderler. 1

Ve der-ism-i Üveys 
Zülf-i müşkīn-i dil-rubā görinür 
Ay yüzi üzre çün dü-tā görinür

Aydan üslūb-ı inḥiṣārī ile sī ḳaṣd ḳılınup ḥarf-i evveli muşārün-ileyh 
intiḳādı vāḳi‘ olduḳdan ṣoñra çün dü-tā ‘ibāretinden dü yā ḳaṣd ḳılınup 
ba‘żı taṣarrufātla maḳṣūd ḥuṣūle peyveste olmışdur.

Ve der-ism-i Bilāl 
Bezm-i şevḳ içinde gördüm bir fenā evbāşını 
Bal mumın yaḳdı evvel ṣoñra yaḳdı başını

Mūmdan isti‘āre mülāḥaẓasıyla elif ḳaṣd ḳılınmışdur.
Ve der-ism-i Behlūl 
Ġam-ı ḳadd u ḫadüñle kūşe-i gülşende ey dil-ber 
Nihāl-i bī-ḫod u serv ü gül oldı her biri bī-ser

Nihāl-i bī-ḫod ‘ibāretinden vesīle-i kināyet ile nihāl-i bī-nihāl ta‘bīri 
ḳaṣd ḳılınmışdur ki nehl ḥāṣıl olur ve serv ü gül kelimeleri daḫı nehl 
1 Pūşīde // iderler, der-kenâr
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